論文 T ヘッド鉄筋の定着具形状が高応力繰返し性能に与える影響
小倉 大季*1・吉武 謙二*2・小川 晃*3・前之園 司*4
要旨：本論文では，従来の T ヘッド鉄筋に対して主鉄筋の座屈抑制性能や帯鉄筋の拘束性能を向上させるこ
とを目的として開発した楕円型 T ヘッド鉄筋の定着性能について検証した。T ヘッド鉄筋の定着具形状を変
動させて高応力繰返し試験を行った結果，要求性能を満たすために必要となる定着具形状が明らかとなった。
また，定着具による支圧応力に着目し，実験および解析から検証を行った結果，定着具の形状によっては支
圧応力が局所化し，コンクリートに局部的な圧壊が発生する場合があることを確認した。
キーワード：T ヘッド鉄筋，機械式定着，定着具，支圧，高応力繰返し試験，3 次元剛体－ばねモデル

Pa
)
 Case1
 Case2
 Case3
図－6 支圧応力分布（母材鉄筋降伏時）
(a)長辺方向 (b)短辺方向 (c)参考図
長辺方向
短辺方向
試験体名 P2 (mm) t (mm) W (mm) L (mm)
T19-0.3 6 14 40 66
T19-0.5 9  13 42 67
T19-0.6 11  14 42 75
T19-0.7 13 14 43 73
T19-0.8 16  15 44 69
T19-1.0 19  15 43 71
T19-1.1 20  15 42 72
T25-0.4 10 18 51 84
T25-0.5 13 19 55 86
T25-0.7 18 20 54 81
T25-0.8 19 20 55 81
T25-0.9 23 18 55 84
T25-1.0 25 19 54 84
T25-A 12 13 54 92
表－4 拡径部の寸法
* P2，t，W，L は，図－3と対応する
試験体名
鉄筋
径
定着方法
拡径部形状 圧力測定
フィルムP2 t
T19-0.3
D19
T ヘッド
鉄筋
0.3φ
0.7～
0.8φ
あり
T19-0.5 0.5φ
T19-0.6 0.6φ
T19-0.7 0.7φ
T19-0.8 0.8φ
T19-1.0 1.0φ あり
T19-1.1 1.1φ
J19 標準フック －
T25-0.4
D25
T ヘッド
鉄筋
0.4φ
0.7～
0.8φ
あり
T25-0.5 0.5φ
T25-0.7 0.7φ
T25-0.8 0.8φ
T25-0.9 0.9φ あり
T25-1.0 1.0φ
T25-A 0.5φ 0.5φ
J25 標準フック －
表－3 試験体一覧